
22 NORMAS LEGALES Sábado 17 de agosto de 2024
 
El Peruano /

de la Internacionalización Modalidad 1-Emprendimiento 
Exportador (PAIM1), ii) Programa de Apoyo de la 
Internacionalización Modalidad 3-Consolidación de 
la Actividad Exportadora (PAIM3), iii) Atracción de 
Emprendedores del exterior (AEE), iv) Emprendimientos 
Innovadores (EIN), v) Emprendimientos Innovadores 
con Cambio Climático (EINCC), vi) Emprendimiento 
Dinámicos con Cambio Climático (EDICC), vii) Red de 
Emprendimiento Femenino (REF), viii) Bootcamps de 
Código-Fase II (BCCF2), ix) Programa de Innovación 
Modernización Tecnológica y Emprendimiento-MIPYMES 
Digitales (IMTEMD), x) Programa de Innovación 
Modernización Tecnológica y Emprendimiento-MIPYMES 
de Calidad (IMTEMC), xi) Proyectos de Validación de 
la Innovación (PIEC2), xii) Proyectos de Innovación 
Empresarial (PIEC1), xiii) Proyectos de Innovación 
Abierta-Modalidad A con Cambio Climático (IAMACC);

Que, mediante Informe N° 124-2024-PRODUCE/
PROINNOVATE.UAL, de fecha 15 de agosto de 2024, 
la Unidad de Asesoría Legal concluye que la emisión 
de la Resolución de Dirección Ejecutiva que aprueba el 
otorgamiento de subvenciones conforme los alcances 
descritos por la Coordinación Técnica, y previa 
verificación presupuestal por la Unidad de Planeamiento y 
Presupuesto, se ajusta al marco legal aplicable;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31953 
que aprueba la Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024, el Decreto Legislativo N° 1440 - 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público y en uso de las facultades conferidas mediante 
las Resoluciones Ministeriales N° 145-2021-PRODUCE, 
N° 235-2024-PRODUCE y N° 002-2024-PRODUCE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgamiento de Subvenciones
Aprobar el otorgamiento de las subvenciones a favor de 

los beneficiarios señalados en el Anexo Único que forma 
parte integrante de la presente Resolución, con cargo al 
Presupuesto Institucional 2024 de la Unidad Ejecutora 004: 
Programa Nacional de Innovación para la Competitividad 
y Productividad, hasta por el monto S/ 2,165,038.94 
(Dos millones ciento sesenta y cinco mil treinta y ocho y 
94/100 soles), que comprende S/ 592,545.34 (Quinientos 
noventa y dos mil quinientos cuarenta y cinco y 34/100 
soles) en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios; 
S/ 1,480,592.10 (Un millón cuatrocientos ochenta mil 
quinientos noventa y dos y 10/100 soles) en la fuente de 
financiamiento 3. Recursos por Operaciones Oficiales de 
Crédito; y, S/ 91,901.50 (Noventa y un mil novecientos 
uno y 50/100 soles) en la fuente de financiamiento 4. 
Donaciones y Transferencias; destinados a cofinanciar los 
desembolsos de los proyectos en el marco del Contrato 
de Préstamo N° 5287/OC-PE “Programa de Innovación, 
Modernización Tecnológica y Emprendimiento” y del Fondo 
MIPYME Emprendedor.

Artículo 2.- Acciones Administrativas
La Unidad de Administración y la Unidad de 

Planeamiento y Presupuesto, deberán efectuar las 
acciones administrativas que correspondan para 
el cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución, así como en la Resolución Ministerial N° 
002-2024-PRODUCE.

Artículo 3.- Publicación
Disponer que la presente resolución, y el anexo 

citado en artículo 1° se publique en el Portal Institucional 
del Programa Nacional de Desarrollo Tecnológico 
e Innovación - PROINNOVATE, el mismo día de la 
publicación de la presente resolución en el Diario Oficial 
El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese

ALEJANDRO AFUSO HIGA
Director Ejecutivo
Programa Nacional de Desarrollo Tecnológico
e Innovación - PROINNOVATE

2315955-1

SALUD

Disponen la publicación del proyecto de 
Norma Técnica de Salud que establece el 
procedimiento de evaluación y calificación 
de la incapacidad laboral por accidente 
de trabajo o enfermedad profesional de 
los trabajadores asegurados al Seguro 
Complementario de Trabajo de Riesgo 
(SCTR)

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 554-2024/MINSA

Lima, 16 de agosto del 2024

VISTO; el Expediente N° DGIESP-
DENOT20240000489, que contiene el Informe N° 
D000041-2024-DGIESP-DENOT-MINSA y la Nota 
Informativa N° D001057-2024-DGIESP-DENOT-MINSA 
de la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades 
No Transmisibles, Raras y Huérfanas de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública; 
el Informe N° D000751-2024-OGAJ-MINSA y la Nota 
Informativa N° D000883-2024-OGAJ-MINSA de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO

Que, los numerales II y VI del Título Preliminar de 
la Ley Nº 26842, Ley General de Salud, establecen que 
la protección de la salud es de interés público, siendo 
responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promover 
las condiciones que garanticen una adecuada cobertura 
de prestaciones de salud a la población, en términos 
socialmente aceptables de seguridad, oportunidad y 
calidad; 

Que, el Decreto Legislativo N° 1161, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
establece en su Primera Disposición Complementaria 
Final, modificada por la Ley N° 30895, Ley que fortalece 
la función rectora del Ministerio de Salud, que el Ministerio 
de Salud es la Autoridad de Salud a nivel nacional, según 
lo establece la Ley 26842, Ley General de Salud, tiene a 
su cargo la función rectora a nivel nacional, la formulación, 
dirección y gestión de la política nacional de salud y es la 
máxima autoridad rectora en el sector;

Que, el numeral 4-A del citado Decreto Legislativo 
N° 1161, modificado por el Decreto Legislativo N° 1504, 
Decreto Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de 
Salud para la prevención y control de las enfermedades, 
establece que, la potestad rectora del Ministerio de Salud 
comprende la facultad que tiene para normar, supervisar, 
fiscalizar y, cuando corresponda, sancionar, en los 
ámbitos que comprenden la materia de salud.  La rectoría 
en materia de salud dentro del sector la ejerce el Ministerio 
de Salud por cuenta propia o, por delegación expresa, a 
través de sus organismos públicos adscritos y, dentro del 
marco y los límites establecidos en la citada Ley, la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo, las normas sustantivas que 
regulan la actividad sectorial y las normas que rigen el 
proceso de descentralización;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del referido 
Decreto Legislativo N° 1161, establecen como funciones 
rectoras del Ministerio de Salud, las de formular, planear, 
dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la política 
nacional y sectorial de promoción de la salud, vigilancia, 
prevención y control de las enfermedades, recuperación, 
rehabilitación en salud, tecnologías en salud y buenas 
prácticas en salud, bajo su competencia, aplicable 
a todos los niveles del gobierno; y, dictar normas y 
lineamientos técnicos para la adecuada ejecución y 
supervisión de la política nacional y políticas sectoriales 
de salud, la gestión de los recursos del sector; así como 
para el otorgamiento y reconocimiento de derechos, 
fiscalización, sanción y ejecución coactiva en las 
materias de su competencia;



23NORMAS LEGALESSábado 17 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

Que, el artículo 19 de la Ley N° 26790, Ley de 
Modernización de la Seguridad Social en Salud, 
establece que el Seguro Complementario de Trabajo de 
Riesgo (SCTR) otorga cobertura adicional a los afiliados 
regulares del Seguro Social de Salud que desempeñan las 
actividades de alto riesgo determinadas mediante Decreto 
Supremo o norma con rango de ley, siendo obligatorio y 
por cuenta de la entidad empleadora; 

Que, los artículos 82 y 83 del Decreto Supremo N° 
009-97-SA, Reglamento de la Ley de la Ley N° 26790, 
establecen que el Seguro Complementario de Trabajo 
de Riesgo comprende las siguientes coberturas: a) La 
cobertura de salud por trabajo de riesgo y; b) la cobertura 
de invalidez y sepelio por trabajo de riesgo; 

Que, el Decreto Supremo N° 003-98-SA, Normas 
Técnicas del Seguro Complementario de Trabajo de 
Riesgo, establece en su artículo 30 que, mediante 
Resolución Ministerial, el Ministerio de Salud designará 
una Comisión Técnica Médica encargada de proponer al 
Ministerio de Salud, previa coordinación con el Instituto 
Nacional de Rehabilitación, las normas para la evaluación 
y calificación del grado de invalidez de los trabajadores 
asegurados a que deben sujetarse las Aseguradoras y el 
Instituto Nacional de Rehabilitación;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 761-2022/
MINSA de fecha 23 de setiembre de 2022, se creó el 
Grupo de Trabajo Multisectorial, de naturaleza temporal 
dependiente del Ministerio de Salud, denominado 
“Comisión Técnica Médica”, con el objeto de proponer, 
previa coordinación con el Instituto Nacional de 
Rehabilitación, las normas para la evaluación y calificación 
del grado de invalidez de los trabajadores asegurados al 
Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo (SCTR); 

Que, el citado Grupo de Trabajo ha elaborado la 
propuesta normativa para la evaluación y calificación 
del grado de invalidez de los trabajadores asegurados al 
Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo (SCTR), 
la que fue remitida a la Dirección de Prevención y Control 
de Enfermedades No Transmisibles, Raras y Huérfanas 
de la Dirección de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas de Salud Pública del Ministerio de Salud;

Que, asimismo, mediante Sentencia 313/2023 de fecha 
6 de junio de 2023, recaída en el Expediente N° 05124-
2022-PA/TC, el Pleno del Tribunal Constitucional, reiteró 
la declaración del Estado de cosas inconstitucionales, 
realizada en la sentencia emitida en el expediente 00799-
2014-PA/TC, parte resolutiva 3, en relación con la conducta 
omisiva por parte del Ministerio de Salud y del Seguro 
Social de Salud (EsSalud) de no conformar comisiones 
médicas calificadoras de incapacidad por enfermedad 
profesional en número suficiente y a nivel nacional. 
Consecuentemente, corresponde al Ministerio de Salud 
cumplir con lo dispuesto en la Sentencia 00799-2014-PA/
TC, en el extremo referido a “implementar comisiones 
médicas calificadoras de incapacidad por accidente de 
trabajo y enfermedad profesional en sus principales 
establecimientos de salud, a nivel nacional, que cumplan 
los estándares nacionales e internacionales”; 

Que, en el marco de lo establecido en el artículo 63 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado mediante Decreto Supremo N° 008-
2017-SA, modificado por el Decreto Supremo N° 011-2017-
SA, la Dirección General de Intervenciones Estratégicas 
en Salud Pública, como órgano de línea del Ministerio de 
Salud, dependiente del Viceministerio de Salud Pública, 
ha considerado como insumo la propuesta remitida por el 
Grupo de Trabajo creado mediante Resolución Ministerial 
N° 761-2022/MINSA, para la elaboración de la Norma 
Técnica de Salud que establece el procedimiento de 
evaluación y calificación de la incapacidad laboral por 
accidente de trabajo o enfermedad profesional de los 
trabajadores asegurados al Seguro Complementario de 
Trabajo de Riesgo (SCTR), y aprueba las disposiciones 
para la conformación y funcionamiento de las Comisiones 
Médicas Calificadoras de la Incapacidad Laboral por 
Accidente de Trabajo y Enfermedad Profesional;

Que, en ese sentido, mediante los documentos del 
visto, la Dirección General de Intervenciones Estratégicas 
en Salud Pública, sustenta la citada Norma Técnica 
de Salud y estima pertinente su publicación previa a la 
aprobación de la misma, a fin de recibir sugerencias, 

comentarios o recomendaciones de los interesados 
durante el plazo de treinta (30) días calendarios;

Que, el numeral 1 del artículo 14 del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de Normas 
Legales de Carácter General, aprobado por Decreto 
Supremo N° 001-2009-JUS, refiere que las entidades 
públicas disponen la publicación de los proyectos de 
normas de carácter general que sean de su competencia 
en el Diario Oficial El Peruano, en sus Portales 
Electrónicos o mediante cualquier otro medio, en un plazo 
no menor de treinta (30) días antes de la fecha prevista 
para su entrada en vigencia, salvo casos excepcionales. 
Dichas entidades permitirán que las personas interesadas 
formulen comentarios sobre las medidas propuestas;

Con el visado de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública, de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica, de la Secretaría General y del 
Despacho Viceministerial de Salud Pública; y;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo 
N° 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, modificado por la Ley N° 30895, Ley que fortalece 
la función rectora del Ministerio de Salud y por el Decreto 
Legislativo N° 1504, Decreto Legislativo que fortalece al 
Instituto Nacional de Salud para la prevención y control 
de las enfermedades; y el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA, modificado mediante los 
Decretos Supremos N° 011-2017-SA y N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer que la Oficina de Transparencia 
y Anticorrupción de la Secretaria General efectúe la 
publicación del  proyecto de Norma Técnica de Salud que 
establece el procedimiento de evaluación y calificación 
de la incapacidad laboral por accidente de trabajo o 
enfermedad profesional de los trabajadores asegurados 
al Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo (SCTR), 
en la sede digital del Ministerio de Salud (https://www.
gob.pe/institucion/minsa/normas-legales) a efecto de 
recibir sugerencias, comentarios o recomendaciones de 
las entidades públicas o privadas, y de la ciudadanía 
en general a través del correo electrónico siguiente: 
webmaster@minsa.qob.pe, durante el plazo de treinta 
(30) días calendario, contados a partir del día siguiente de 
la publicación de la presente Resolución Ministerial en el 
Diario Oficial “El Peruano”.

Artículo 2.- Encargar a la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salad Pública, recibir, 
procesar y sistematizar las sugerencias, comentarios 
o recomendaciones que se presenten, así como, la 
elaboración de la propuesta final de la Norma Técnica de 
Salud a que se refiere el artículo precedente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2316399-1

TRABAJO Y PROMOCIÓN

DEL EMPLEO

Modifican el literal c) del numeral 3.1 del 
artículo 3 de la R.M. N° 000003-2024-
TR, mediante la cual se delegan diversas 
facultades y atribuciones a funcionarios 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo para el Ejercicio Fiscal 2024

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 129-2024-TR

Lima, 16 de agosto de 2024


		2024-08-17T01:29:36-0500
	BigSigner Server




